
 
 

Анадырский муниципальный район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ села ВАЕГИ» 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от 11.08.2022г.            № 142 - ОД 

 

О введении церемонии еженедельного поднятия  

и спуска флага России исполнения гимна России 

в МБОУ «Центр образованияс. Ваеги» 

 

 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-

295/06, Стандартом Минпросвещения России от 06.06.2022, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Ввести в МБОУ «Центр образования с. Ваеги» церемонию поднятия 

Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного 

гимна Российской Федерации в начале каждой учебной недели на торжественной 

линейке с 01.09.2022.Отв.: Клементьев В.В., директор. Срок: 11.08.2022г. 

2.Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной недели – 

10-00. Продолжительность линейки – 10 минут. Отв.: Дурасенко Е.В., педагог-

организатор. Срок: 01.09.2022г. 

3.Ввести в МБОУ «Центр образования с. Ваеги» церемонию спуска 

Государственного флага Российской Федерации в конце каждой учебной недели по 

окончании последнего учебного занятия (урока) с 01.09.2022г. Отв.: Дурасенко Е.В., 

педагог-организатор. Срок: 01.09.2022г. 

4.Утвердить списки обучающихся и работников МБОУ «Центр образования с. 

Ваеги», осуществляющих поднятие и спуск (вынос) Государственного флага 

Российской Федерации, и график ритуала. Приложение 1. 

5.Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской 

Федерации в МБОУ Центр образования с. Ваеги»Дурасенко Е.В., педагог-

организатор. Срок: Постоянно.  

6.Заместителю директора по УВР МБОУ «Центр образования с. Ваеги»Брайченко 

Р.Н.: 

- контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска 

(выноса) Государственного флага Российской Федерации согласно настоящему 

приказу и Положению об использовании государственных символов в МБОУ «Центр 

образования с. Ваеги»; 

- проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска (выноса) 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/ZAP1VN639U/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/497626/


Государственного флага Российской Федерации в МБОУ «Центр образования с. 

Ваеги»; 

- еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием контролировать 

состояние Государственного флага Российской Федерации и фиксировать результаты 

контроля в книге осмотра и выдачи Государственного флага Российской Федерации. 

7. Разместить Приказ «О введении церемонии еженедельного поднятия и спуска 

флага России исполнения гимна Россиив МБОУ «Центр образованияс. Ваеги»на 

информационном стенде учреждения. Отв.: Кондратьева Г.А. А., документовед. 

Срок: 11.08.2022 г. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                     В.В. Клементьев 

 

 
ВВВ    дддееелллооо    №№№    000333 ---000111    зззааа    222000 222222 ггг ...    

ДДДооокккууумммееенннтттооовввеееддд    КККоооннндддрррааатттьььееевввааа    ГГГ ...ААА ...    

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

№  

п/п  Дата    Подпись  Расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1  

к Приказу от 11.08.2022г. № 142-од 

 

 

Список обучающихся и педагогических работников  

осуществляющих поднятие и спуск (вынос)  

Государственного флага Российской Федерации и график ритуала 
 

Ответственный Наименование ритуала Дата, время 

Учащийся 9 «А» класса 

Левчик Т.А. – знаменосец 

Учащаяся 8 «А» класса 

Пэнэтэ К.В. – ассистент 

 

Учащийся 9 «А» класса 

Долганский Д.А. – 

ассистент 

 

 

Поднятие флага на линейке 01.09.2022, 10:10 

Педагог-организатор 

Дурасенко Е.В. 

Спуск флага 01.09.2022, 18:00 

 

ПАМЯТКА 

 

Рекомендуется выносить Государственный флаг России при проведении 

торжественных, организационных, воспитательных, конкурсных мероприятий – 

линеек, пятиминуток, собраний, акций, флешмобов, посвященных важным событиям, 

праздникам и памятным датам.  

Педагогам необходимо заранее планировать классные часы или беседы с 

детьми, чтобы объяснять им значимость каждого такого события в истории страны 

или субъекта России. 

 Поручайте поднятие и спуск, вынос Государственного флага России лучшим 

ученикам и воспитанникам, которые добились выдающихся результатов в учебной, 

научной, спортивной, творческой и иной деятельности. Можно поручить это также 

работникам школы и детского сада, а в исключительных случаях – родителям 

(письмо Минпросвещения от 15.04.2022 № СК-295/06). 

 Контролируйте, чтобы вынос и поднятие флага сопровождались исполнением 

Государственного гимна России в краткой или полной версии. 

  

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/

		2022-08-11T16:05:21+1200
	Клементьев Владимир Вячеславович




